
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 12/06/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 28 aprile 2003, n.106
 Approvazione e pubblicazione graduatorie relative al bando per la presentazione delle domande di
accesso ai finanziamenti assegnati dal DM Ambiente 21 maggio 2001. Carbon Tax.
 
IL DIRIGENTE
 
sulla scorta dell'istruttoria espletata dalla Struttura organizzativa Temporanea Misure di Finanziamento
Carbon Tax
 
 
ADOTTA
IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
 
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7l98 con la quale sono state emanate direttive
per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2041 del 28 dicembre 2000, recante ad oggetto
Risorse relative all'anno 1999 per l'attuazione delle finalità di cui all'articolo 8, comma 10, lettera f), della
legge nazionale 23 dicembre 1998, n. 448 - Programma regionale ai sensi del DM Ambiente 20 luglio
2000, n. 337 per il contenimento di gas serra in attuazione del protocollo di Kyoto, ha approvato il
Programma regionale (P. R. Carbon Tax) ai sensi del DM Ambiente 20 luglio 2000, n. 337, per il
contenimento di gas serra in attuazione del protocollo di Kyoto;
 
- vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 594 del 14 maggio 2002, avente per oggetto Articolo 3,
DM Ambiente 21 maggio 2001 (G.U 4 settembre 2001, n. 205) - Definizione delle priorità di intervento e
delle modalità procedurali di attuazione e di spesa nell'ambito delle risorse trasferite alla Regione Puglia
ai sensi dell'articolo 2 del D.M. 20 luglio 2000, n. 337 . Modificazioni ed integrazioni alla deliberazione di
Giunta Regionale del 28 dicembre 2000, n. 2041;
 
- vista la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia dell'Assessorato Ambiente della Regione
Puglia del 4 ottobre 2002, n. 170, pubblicata sul BURP n. 145 del 14.11.2002, con la quale è stato
pubblicato il bando per la presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti assegnati dal DM
Ambiente 21 maggio 2001 (Carbon Tax) in attuazione del Programma per il contenimento di gas serra-
Protocollo di Kyoto;

1



 
- richiamate le disposizioni per la formulazione delle graduatorie riportate nell'Allegato A della precitata
determinazione del Dirigente del Settore Ecologia dell'Assessorato Ambiente della Regione Puglia del 4
ottobre 2002, n. 170, che fissano:
1. che è compito della Struttura Organizzativa Temporanea Misure di finanziamento Carbon Tax
compilare apposite graduatorie contenenti tutte le proposte ammissibili, in base alle quali sono
individuati gli interventi ammessi a finanziamento;
2. che la graduatoria in parola è approvata con provvedimento del Dirigente del Settore Ecologia e
costituisce ammissibilità a finanziamento;
3. che il provvedimento dirigenziale di cui al punto 2 deve essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
- considerato che la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia dell'Assessorato Ambiente della
Regione Puglia del 4 ottobre 2002, n. 170, più volte richiamata, affida al medesimo Dirigente la
competenza, nell'eventualità della mancanza di richieste per alcune delle Misure di cui al bando in
questione, di ripartire le risorse residue resesi disponibili tra le restanti misure;
 
- visto il verbale del 18 febbraio 2003 della Struttura organizzativa Temporanea Misure di Finanziamento
Carbon Tax, acquisito agli atti d'Ufficio, con il quale è stato dato corso all'istruttoria tecnico - economica
delle domande di finanziamento relative al bando in predicato, fissando le condizioni per la conferma ed
erogazione del finanziamento, individuando le istanze non ammissibili e formulando la relativa
graduatoria tra le istanze ammissibili a finanziamento, raggruppando le stesse per Misura d'intervento,
come in sintesi riportato qui di seguito:
- preso atto che le richieste di finanziamento pervenute per:
 la misura 1 Intervento nel settore del traffico urbano - azione lb, finanziata con la somma di euro
1.783.942,76, sono pari complessivamente ad euro 1767.225,00 con un disavanzo di euro 16.717,76;
 la misura 1 Intervento nel settore del traffico urbano - azione lc, finanziata con la somma di euro
991.079,31, sono pari complessivamente ad euro 73.200,00 con un disavanzo di euro 917.879,31;
 la misura 2 Incentivi per la realizzazione dei piani di illuminazione pubblica a più basso consumo
energetico, finalizzati alla razionalizzazione energetica della pubblica illuminazione, finanziata con la
somma di euro 1.387.511,04, sono pari complessivamente ad euro 434.308,39 con un disavanzo di
euro 953.202,65;
 misura 3 Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili attraverso la realizzazione di un
centro dimostrativo educativo orientato alla diffusione delle conoscenze in materia ambientale, finanziata
con la somma di euro 55.004,42, sono risultate maggiori di euro 258.409,94
 la misura 4 Interventi nel settore agroindustriale e delle PMI ed Artigianato non sono pervenute
originando un totale disavanzo di euro 370.002,94;
 
- dato che la circostanza della maggior richiesta di finanziamento sulla misura 3, sopra evidenziata, può
essere totalmente soddisfatta utilizzando le risorse resesi disponibili tra le restanti misure, così come
dispone la deliberazione di Giunta Regionale 14 maggio 2002, n. 594 e la determinazione del Dirigente
del Settore Ecologia 4 ottobre 2002, n. 170;
 
- dato atto, altresì, che per l'utilizzo delle restanti risorse economiche pari a euro 1.999.392,69 si
provvederà con successiva deliberazione della G.R. nel rispetto degli obiettivi generali del D.M.
Ambiente 20 luglio 2000, n. 337;
 
- inoltre, ritenuto opportuno, ai fini di una migliore lettura delle risorse impegnate e resesi disponibili con
il presente provvedimento, si trascrive la seguente tabella riassuntiva:

2



Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001 n. 28.
 
Si fa fronte alla spesa di euro 3.088.147,79, riportata nel totale della colonna Finanziamento assegnato
della precedente Tabella risorse impegnate e risorse disponibili, a favore dei soggetti beneficiari
individuati dalla graduatoria oggetto del presente provvedimento, con le risorse economiche di cui al
capitolo 611068, Risorse Vincolate, Spese per interventi per l'attuazione del protocollo di Kyoto per il
contenimento dei Gas-serra. D.M. Ambiente del 21.05.2001, bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario -2002, impegnate con la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 236 del 5
dicembre 2002.
DETERMINA
 
 di prendere atto del verbale del 18 febbraio 2003 redatto dalla Struttura Organizzativa Temporanea
Misure di Finanziamento Carbon Tax, acquisito agli atti d'Ufficio ed in particolare, della tipologia
d'intervento proposta da ogni richiedente, dell'importo totale del progetto, della relativa quota di
finanziamento richiesta (finanziamento assegnato) e delle condizioni per la conferma ed erogazione del
finanziamento prescritte carico dei soggetti interessati, riportati schematicamente nel prospetto che
segue:
 
 
 
 di approvare la graduatoria tra le istanze ammissibili a finanziamento formulata dalla Struttura
Organizzativa Temporanea Misure di Finanziamento Carbon Tax, raggruppando le richieste pervenute
al Settore ecologia per Misura d'intervento, riportata in narrativa e che per semplicità di lettura si
trascrive qui di seguito:
 di prendere atto che le richieste di finanziamento pervenute per:
- la misura 1 Intervento nel settore del traffico urbano - azione lb, finanziata con la somma di euro
1.783.942,76, sono pari complessivamente ad a euro 1.767 225,00, con un disavanzo di euro
16.717,76;
- la misura 1 Intervento nel settore del traffico urbano - azione lc, finanziata con la somma di euro
991.079,3, sono pari complessivamente ad a euro 73.200,00, con un disavanzo di euro 917.879,31;
- la misura 2 Incentivi per la realizzazione dei piani di illuminazione pubblica a più basso consumo
energetico, finalizzati alla razionalizzazione energetica della pubblica illuminazione, finanziata con la
somma di euro 1.387.511,04, sono pari complessivamente ad a euro 434.308,39, con un disavanzo di
euro 953.202,65;
- misura 3 Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili attraverso la realizzazione di un
centro dimostrativo educativo orientato alla diffusione delle conoscenze in materia ambientale, finanziata
con la somma di euro 55.004,42, sono risultate maggiori di euro 258.409,94,
- la misura 4 Interventi nel settore agroindustriale e delle PMI ed Artigianato non sono pervenute
originando un totale disavanzo di euro 370.002,94;
 
 di soddisfare la maggior richiesta di finanziamento pervenuta sulla misura 3, evidenziata al punto
precedente, con le risorse resesi disponibili tra le restanti misure, così come dispone la deliberazione di
Giunta Regionale 14 maggio 2002, n. 594 e la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia 4
ottobre 2002, n. 170.
 di ammettere a finanziamento, nella misura richiesta, tutti gli interventi inseriti in graduatoria delle
istanze ammissibili relative alle misure 1 (azione lb e lc), 2 e 3;
 
 di non ammettere a finanziamento la società sportiva Puglia Sport - Bari - (Pasquale Tripputi) in quanto
l'istanza non è stata prodotta da soggetto titolato e riguarda investimenti che non risultano su area in

3



disponibilità dell'associazione;
 
 di dare atto che avverso la graduatoria delle istanze ammissibili di cui sopra, i soggetti interessati, entro
trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, possono presentare
opposizione al Dirigente del Settore Ecologia della Regione Puglia che si esprimerà nei successivi trenta
giorni;
 
 di rinviare a successiva determinazione della G.R. le modalità di utilizzo delle restanti risorse
economiche pari a euro 1.999.392,69 nel rispetto degli obiettivi generali del D.M. Ambiente 20 luglio
200, n. 337 (G.U.R. 22.11.2000, n. 273);
 
 di dare atto che i finanziamenti in questione saranno erogati nel rispetto delle modalità e dei tempi
fissati dalla determinazione del Dirigente del Settore ecologia del 4 ottobre 2002, n. 170 avente ad
oggetto Pubblicazione del bando per la presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti
assegnati dal DM Ambiente 21 maggio 2001 (Carbon Tax) in attuazione del Programma per il
contenimento di gas serra - protocollo di Kyoto;
 
 di inviare il presente provvedimento all'Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua
pubblicazione integrale sul BURP, oltre che sul sito web della Regione Puglia (www.regione.puglla.it);
 
 di inviare, altresì, il presente provvedimento ai soggetti beneficiari individuati dalla graduatoria sopra
trascritta;
 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all'albo del Settore ecologia dell'Assessorato
all'ambiente;
 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Segreteria della G.R..
 
IL DIRIGENTE
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

4


